
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-420 del 17/05/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Aggiudicazione della fornitura  di apparecchiature per il 
controllo delle emissioni atmosferiche, lotto 3, a seguito di 
procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria  mediante 
RDO sul mercato elettronico di Consip.

Proposta n. PDTD-2017-403 del 09/05/2017

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  17  (diciassette)  maggio     2017  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Aggiudicazione della  fornitura 

di apparecchiature per il controllo delle emissioni atmosferiche, lotto 3, a seguito di 

procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria mediante  RDO  sul  mercato 

elettronico di Consip. 

VISTI:

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 3 del 13.01.2017;

- la  D.D.G.  n.  136  del  23/12/2016  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la  D.D.G.  n.  137  del  23/12/2016  recante”  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e  investimenti  per  l'anno  2017 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

RICHIAMATI:
- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

VISTE: 

- la determinazione n. 303 del 04/04/2017 “Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. 

Aggiudicazione  della  fornitura  di  apparecchiature  per  il  controllo  delle  emissioni 

atmosferiche a seguito di procedura negoziata sotto soglia comunitaria, lotti 1 e 2, mediante 

RdO sul mercato elettronico di Consip.

- le comunicazioni di aggiudicazione ai soggetti interessati ai sensi dell’art. 76 comma 5, lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016 che sono state effettuate via pec in data 06/04/2017;



PREMESSO:

  - che con la determinazione sopra richiamata si è provveduto all’aggiudicazione dei lotti 1 e 2 

della  fornitura  di  apparecchiature  (centraline  di  prelievo)  per  il  controllo  delle  emissioni 

atmosferiche  per  le  Sezioni  provinciali  di  Modena  e  di  Reggio-Emilia alla  Società  Mega 

System Srl di Milano, a seguito di espletamento di RdO n. 1461763 sul Mepa di Consip SpA;

- che la società Tecora Italia Srl è risultata prima classificata del lotto 3 della stessa RdO sopra 

richiamata, relativo ad una “centralina di prelievo a basso flusso costante per campionamenti 

alle emissioni” per la Sezione provinciale di Reggio Emilia, tuttavia si è sospeso l’affidamento 

per impossibilità  di  acquisire il  Durc online della società Tecora Italia Srl  che risultava in 

istruttoria sul sito www.inail.it/accedi-ai-servizi-online;

- che a seguito delle verifiche effettuate rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi 

previdenziali sono emerse irregolarità della Tecora Italia Srl nei confronti di Inail e Inps come 

risulta dal DURC online del 17/03/2017, agli atti della scrivente Area;ù

- che la II classificata per il lotto di cui trattasi, come da verbale del 13/02/2017, è la società STA 

Srl  con  sede  legale  in  via  Thomas  Alva  Edison,  15/17  20018  -  Sedriano  (MI)  C.F. 

01852410032, per un importo complessivo pari ad € 1.500,00 (IVA esclusa) e un punteggio 

complessivo pari a 67,54;

- che è stato acquisito il Durc on line della Sta Srl, risultato regolare;

RITENUTO: 

- sulla  base  delle  premesse  di  cui  sopra  di  non  poter   procedere  all’aggiudicazione  e  alla 

successiva stipula del contratto relativo al lotto 3 a favore della società Tecora Italia Srl  in 

presenza di una accertata irregolarità contributiva; 

- di aggiudicare conseguentemente la fornitura relativa al lotto 3 per una “centralina di prelievo 

a basso flusso costante per campionamenti alle emissioni” alla seconda migliore offerente,  la 

società STA Srl con sede legale in via Thomas Alva Edison, 15/17 20018 - Sedriano (MI) C.F. 

01852410032, per un importo complessivo pari ad € 1.500,00 (IVA esclusa) e un punteggio 

complessivo pari a 67,54;

RILEVATO:

- che  sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza;

http://www.inail.it/accedi-ai-servizi-online


ATTESTATA:

- ai  fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-Linee guida” 

della D.D.G. 136 del 23/12/2016;

DATO ATTO: 

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Stefano Forti, Direttore della Sezione Provinciale 

di Modena;

- che, nella struttura centrale, il Responsabile del procedimento svolge i propri compiti con il 

supporto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi al cui Responsabile è demandata tra l’altro, per 

le acquisizioni  da espletarsi  previo confronto concorrenziale  tra  più operatori,  la firma del 

contratto;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile  dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di non procedere, per i motivi in premessa esposti all’aggiudicazione e alla successiva stipula 

del contratto relativo al lotto 3 della RdO n. 1461763 per la fornitura di apparecchiature per il 

controllo  delle  emissioni  atmosferiche (centraline di  prelievo)  a  favore della  società  Tecora 

Italia Srl  per accertata irregolarità contributiva nei confronti di INAIL e INPS;

2. di aggiudicare conseguentemente il suddetto lotto 3 relativo ad una “centralina di prelievo a 

basso  flusso  costante  per  campionamenti  alle  emissioni”  (CIG  ZC71CA4E86  e  CUP 

J89D16002880002)  per  la  Sezione  provinciale  di  Reggio  Emilia,  nei  termini  di  cui  alle 

condizioni particolari, al Capitolato speciale con allegato disciplinare tecnico, alla società STA 

Srl  con  sede  legale  in  via  Thomas  Alva  Edison,  15/17  20018  -  Sedriano  (MI)  C.F. 

01852410032, per un importo complessivo pari ad € 1.500,00 (IVA esclusa) e un punteggio 

complessivo pari a 67,54;

3.  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA 

a firma della  Responsabile  dell’Area Acquisizione beni  e servizi,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae in materia di approvvigionamento; 

5.  dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 



controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

6. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  €  1.830,00  (IVA inclusa),  relativo  al  presente 

provvedimento, è di natura pluriennale, è compreso nel budget annuale 2017 “Investimenti” 

(DTLAB) e  nel  piano triennale  degli  investimenti  e  le  relative quote di  ammortamento,  a 

partire all’esercizio 2017, sono comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale del Centro di responsabilità del Servizio Territoriale di Reggio-Emilia;

7. di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dal  D.lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE 

AREA ATTIVITA’ LABORATORISTICHE

Dott.ssa Leonella Rossi

___________________



N. Proposta:   PDTD-2017-403   del    09/05/2017

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Aggiudicazione 
della  fornitura  di  apparecchiature per il  controllo  delle  emissioni 
atmosferiche, lotto 3, a seguito di procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria mediante RDO sul mercato elettronico di Consip.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/05/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


